
62

Štábní kapitán Václav Morávek je výraznou postavou československého protifašistické-
ho odboje. Byl reálným akčním hrdinou své doby, jeho kousky jsou i na dnešní poměry 
velice odvážné a vzbuzují respekt. Václav Morávek byl povýšen in memoriam do hod-
nosti brigádního generála a každopádně je to člověk, na kterého je český národ prá-
vem hrdý. 

Mgr. Milan SKLENÁŘ

Škpt. Václav Morávek byl spolu 
s pplk. Josefem Balabánem a pplk. 
Josefem Mašínem členem legen-

dární skupiny nazývané gestapem Tři 
králové, jinak skupiny Obrany národa. 

Před německou okupací Čech a Mo-
ravy byl tento rodák z Kolína hodnocen 
jako velice schopný příslušník armády; 
mimo to měl být všestranný sportovec 
a milovník zvířat. A údajně byl vynikající 
střelec. V  rámci služební kariéry v  čes-
koslovenské armádě působil u  pěšího 
pluku 42 v Terezíně a u dělostřeleckého 
pluku 107 v  Olomouci. Po mnichovské 
dohodě a okupaci v roce 1939 byl Morá-
vek demobilizován a penzionován. Spo-
lečně s dalšími bývalými důstojníky se 
zapojil do odbojové organizace Obrana 
národa, zaměřené na různé formy boje 
proti nacistům. Po rodičích byl hluboce 
věřícím členem Církve bratrské a traduje 
se, že bibli měl skoro vždycky u sebe. 

Nový artefakt 
příběhu Václava Morávka

www.streleckarevue.cz | březen 2024

Historie

sel často měnit úkryty a  být neustále 
připraven na střet s gestapem. 

O jeho těžko uvěřitelných – přesto však 
skutečných – střetech s gestapem se lze 
dočíst například v publikaci Viléma Čer-
máka s názvem Muž proti okupaci, nebo 
v nové, neobvyklým způsobem zpraco-
vané knize Pavla Černého Morávkova 
zpověď aneb věřím v Boha a své pistole, 
která vyjde v  nakladatelství Euromedia 
v květnu. Jedná se o faktologicko-histo-
rický román, v němž bude čtenář po celou 
dobu prožívat události s Morávkem. Pavel 
Černý totiž zpracoval příběh z Morávkova 
pohledu, tak jak tento hrdina všechno 
s největší pravděpodobností vnímal a pro-
žíval. I když jde částečně o fantazijní ztvár-
nění, děj je okován exaktními historickými 
prameny – dobovými svědectvími a ar-
chivními materiály. Některé z  informací 
ke skutkům škpt. Morávka budou v knize 
zveřejněny poprvé. 

Dne 20. prosince 2023, v  den výročí 
přestřelky v  Karlově ulici v  Praze, byl 
odborné veřejnosti představen nový dů-
kaz o tom, že k události skutečně došlo. 
V  historické budově Kriminalistického 

Okupace a boj za správnou věc ho při-
vedly k tomu, že k bibli přidal dvě (dříve 
služební) pistole vz. 24 a mnoho náhrad-
ních zásobníků, se kterými velmi často 
cvičil. Dnes bychom 
řekli, že driloval. Byl 
svědomitý, důsledný, 
inteligentní, ale také 
elegantní a  ve spo-
lečnosti vtipný a po-
zorný. Rád četl a psal 
verše. Jeho odbojová 
činnost byla trnem 
v  oku německých 
gestapáků, kteří se 
snažili Morávka na-
lézt a  zadržet. Kvůli 
infiltrovaným agen-
tům a  udavačům 
byla činnost Obrany 
národa bohužel osla-
bena. Morávek mu-

Morávkovy krycí doklady na jména Jan Nejedlý 
a Vlastimil Navrátil

Také tímto způsobem nosili pistole a zásobníky příslušníci odbojových skupin 
– dvakrát vz. 24 a sedm náhradních zásobníků




